
Ingresos recaudados  al 31 de Agosto 2016-2015 (definitivo)
Monto en millones US$

1/ Incluye: Incluye ingresos financieros; tasas y derechos; venta de bienes y servicios; y transferencias corrientes

Año 2015

Al  31 

Ago.
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago.

Al  31 

Ago.
Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES 2,979.5 397.7 312.1 336.5 597.0 432.8 332.3 340.8 318.8 3,067.9 88.5 3.0

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 2,874.1 384.9 300.7 319.2 583.2 415.2 319.5 325.9 306.1 2,954.7 80.6 2.8

IVA 1,301.6 169.8 148.7 151.0 155.1 157.4 156.4 151.1 147.1 1,236.6 -65.0 -5.0
Declaraciones 590.2 96.3 71.8 70.2 74.3 72.6 72.7 70.7 68.8 597.3 7.1 1.2
Importación 711.4 73.5 77.0 80.8 80.9 84.8 83.7 80.4 78.2 639.2 -72.1 -10.1

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1,176.7 157.6 100.6 112.0 366.1 200.0 104.1 119.2 101.1 1,260.8 84.1 7.2
Declaraciones 373.8 2.6 4.1 16.1 260.6 104.6 9.8 8.5 7.6 413.8 40.0 10.7
Retenciones 540.2 108.6 60.0 60.3 69.3 66.2 64.8 80.6 62.4 572.1 31.9 5.9
Pago a Cuenta 262.7 46.5 36.6 35.7 36.2 29.2 29.5 30.1 31.2 274.9 12.3 4.7

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORT. 121.1 14.9 15.4 16.8 16.3 17.0 16.4 17.1 17.8 131.8 10.7 8.8

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 106.5 16.8 11.5 13.4 14.6 12.5 15.7 12.7 14.4 111.7 5.2 4.8
Productos Alcohólicos 12.9 1.9 1.5 1.7 1.6 1.2 1.7 1.7 1.8 13.0 0.1 0.6
Cerveza 36.8 7.1 4.1 4.3 5.4 4.7 4.7 4.8 5.4 40.5 3.7 10.1
Cigarrillo 19.8 2.3 1.7 2.8 2.4 1.5 4.0 1.5 2.2 18.4 -1.4 -6.8
Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 32.6 4.5 3.5 3.9 4.3 4.3 4.5 3.9 4.2 33.1 0.5 1.6
Armas, munic., explos. Y similares 0.8 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.6 -0.2 -25.4
Ad-valorem sobre combustibles 3.7 0.9 0.7 0.7 0.8 0.7 0.7 0.8 0.8 6.1 2.4 65.5

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 80.7 11.1 10.0 9.5 9.6 10.2 10.9 10.3 10.1 81.8 1.1 1.4
Transferencia de Bienes 13.0 1.3 1.8 1.6 1.8 1.6 2.7 1.9 1.8 14.5 1.5 11.6
Migración y Turismo 0.7 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.2 0.1 1.0 0.2 32.2
s/ Llamadas Prov del Exterior 0.0 0.0 #¡DIV/0!
Impto. Esp. 1er Matricula 7.5 1.1 1.2 1.0 1.0 1.2 1.2 1.3 1.0 9.2 1.6 21.6
Impuesto a operaciones financieras 59.4 8.6 6.9 6.8 6.7 7.3 6.8 6.9 7.2 57.2 -2.2 -3.7

Al cheque y a las transferencias electrónicas 38.0 5.6 4.3 4.3 4.4 4.6 4.3 4.4 4.7 36.5 -1.5 -4.0
Retención para el control de la liquidez (Acreditable) 21.4 3.0 2.6 2.5 2.3 2.7 2.6 2.5 2.5 20.7 -0.7 -3.3

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 87.5 14.7 14.3 16.4 21.4 18.2 15.9 15.5 15.6 132.0 44.5 50.8

PROMOCION TURISMO 6.6 0.7 0.8 0.9 0.9 1.0 0.8 0.9 0.9 6.9 0.3 4.6

FOVIAL 53.5 7.6 6.8 7.2 7.5 7.2 7.2 6.8 7.0 57.2 3.7 7.0

TRANSPORTE PUBLICO 26.8 3.8 3.4 3.6 3.8 3.6 3.6 3.4 3.5 28.7 2.0 7.3

AZUCAR EXTRAIDA 0.6 0.0 0.0 0.1 0.3 0.0 0.0 0.2 0.0 0.6 -0.1 -9.0

FONAT 0.0 0.0 #¡DIV/0!

SEGURIDAD PUBLICA 2.6 3.3 4.7 4.3 4.0 4.2 4.2 4.2 31.5 31.5 #¡DIV/0!

Contrb. Espec. A grandes Contrib. s/seg. Publica 4.6 2.3 0.0 0.0 0.0 7.0 7.0

2. NO TRIBUTARIOS 105.4 12.7 11.4 17.3 13.8 17.6 12.8 14.9 12.7 113.3 7.9 7.5

FEFE 21.0 3.1 2.7 2.8 3.1 2.9 2.9 2.8 2.9 23.3 2.3 10.7

DUI 6.2 0.8 0.6 0.6 0.7 0.7 0.7 0.7 0.6 5.4 -0.8 -12.8

Otros 
1/

78.2 8.8 8.1 13.9 10.1 14.0 9.2 11.4 9.1 84.6 6.4 8.2

Fuente: Dirección General de Tesorería

Concepto

Año 2016 Variaciones



Ingresos recaudados  al 31 de Agosto 2016-2015(definitivo)
Monto en millones US$

1/ Incluye: Incluye ingresos financieros; tasas y derechos; venta de bienes y servicios; y transferencias corrientes

Año 2015 Pto. 2016 Año 2016

Al 31 Ago. Al 31 Ago. Al 31 Ago. Abs. % Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES (1+2) 2,979.5 3,199.2 3,067.9 -131.3 -4.1 88.5 3.0

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 2,874.1 3,098.3 2,954.7 -143.6 -4.6 80.6 2.8

IVA 1,301.6 1,415.0 1,236.6 -178.5 -12.6 -65.0 -5.0
Declaraciones 590.2 653.4 597.3 -56.1 -8.6 7.1 1.2
Importación 711.4 761.6 639.2 -122.4 -16.1 -72.1 -10.1

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 1,176.7 1,286.4 1,260.8 -25.6 -2.0 84.1 7.2

Declaraciones 373.8 412.5 413.8 1.3 0.3 40.0 10.7
Retenciones 540.2 588.6 572.1 -16.5 -2.8 31.9 5.9
Pago a Cuenta 262.7 285.3 274.9 -10.4 -3.6 12.3 4.7

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORTACION 121.1 119.3 131.8 12.5 10.4 10.7 8.8

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 106.5 102.9 111.7 8.7 8.5 5.2 4.8
Productos Alcohólicos 12.9 13.2 13.0 -0.2 -1.5 0.1 0.6
Cerveza 36.8 37.2 40.5 3.3 8.9 3.7 10.1
Cigarrillo 19.8 20.8 18.4 -2.4 -11.6 -1.4 -6.8
Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 32.6 30.9 33.1 2.2 7.2 0.5 1.6
Armas, munic., explos. Y similares 0.8 0.8 0.6 -0.2 -27.2 -0.2 -25.4
Ad-valorem sobre combustibles 3.7 6.1 6.1 #¡DIV/0! 2.4 65.5

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 80.7 90.5 81.8 -8.7 -9.6 1.1 1.4
Transferencia de Bienes 13.0 15.5 14.5 -1.0 -6.5 1.5 11.6
Migración y Turismo 0.7 0.8 1.0 0.2 28.1 0.2 32.2
s/ Llamadas Prov del Exterior 0.0 #¡DIV/0! 0.0 #¡DIV/0!
Impto. Esp. 1er Matricula 7.5 7.6 9.2 1.6 20.9 1.6 21.6
Impuesto a operaciones financieras 59.4 66.7 57.2 -9.5 -14.3 -2.2 -3.7

Al cheque y a las transferencias electrónicas 38.0 36.5 36.5 #¡DIV/0! -1.5 -4.0
Retención para el control de la liquidez (Acreditable) 21.4 20.7 20.7 #¡DIV/0! -0.7 -3.3

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 87.5 84.1 132.0 48.0 57.1 44.5 50.8

PROMOCION TURISMO 6.6 8.3 6.9 -1.3 -16.2 0.3 4.6

FOVIAL 53.5 50.5 57.2 6.7 13.3 3.7 7.0

TRANSPORTE PUBLICO 26.8 25.3 28.7 3.5 13.8 2.0 7.3

AZUCAR EXTRAIDA 0.6 0.6 0.6 -0.1 -9.0

FONAT 0.0 #¡DIV/0! 0.0 #¡DIV/0!

SEGURIDAD PUBLICA 31.5 31.5 31.5 #¡DIV/0!

Contrb. Espec. A grandes Contrib. s/seg. Publica 7.0 7.0 7.0

2. NO TRIBUTARIOS 105.4 100.9 113.3 12.3 12.2 7.9 7.5

FEFE 21.0 11.2 23.3 12.1 108.8 2.3 10.7

DUI 6.2 0.0 5.4 5.4 #¡DIV/0! -0.8 -12.8

Otros 
1/

78.2 89.8 84.6 -5.2 -5.8 6.4 8.2

Fuente: Dirección General de Tesorería

Concepto

Variac. 16 / 15Variac. 16 / Pto. 16


